1. EXPEDIENTES DA PRESIDÊNCIA
[]

1.1. PORTARIA Nº 2190, 05 DE SETEMBRO DE 2016163588

1.2. PORTARIA Nº 2.200, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016164090

1.3. PORTARIA Nº 2.210, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016164092

1.4. PORTARIA Nº 2.211, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016164123

1.5. ACORDÃO  PROTOCOLO Nº  154007/2015164514

PORTARIA Nº 2190, 05 DE SETEMBRO DE 2016
Institui Comissão permanente encarregada de solucionar as questões advindas da implantação das tabelas processuais no âmbito do Poder
Judiciário de 1º e 2º graus.
ODesembargador ERIVAN LOPES, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional de Justiça CNJ para implantação das tabelas judiciais nos Tribunas Estaduais;
CONSIDERANDO a necessidade de serem solucionadas as questões advindas da implantação das tabelas judiciais neste Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão permanente encarregada de solucionar as questões advindas da implantação das tabelas processuais no âmbito do
Poder Judiciário de 1º e 2º graus, com integrantes indicados da seguinte forma:
-Exmo. Sr. Desembargador José Ribamar Oliveira - Presidente
-Exmo. Sr. Dr. José Vidal de Freitas Filho - Membro
-Marcos da Silva Venancio - Secretário
-Francisco Diego Marques Santos - Secretário
Art. 2º No âmbito do Poder Judiciário estadual e no desempenho de suas atividades, a Comissão fica autorizada a requisitar e consultar
documentos e a solicitar informações a qualquer órgão do Poder Judiciário.
Art. 3º Os trabalhos da Comissão deverão durar o tempo necessário para dirimir as dúvidas e/ou dificuldades que porventura vierem a surgir com
a implantação das tabelas processuais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, em Teresina, 05 de setembro de 2016.
Desembargador ERIVAN LOPES
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador ERIVAN LOPES, no uso de suas atribuições
regimentais,
CONSIDERANDO o requerimento constante do Processo n. 0179990,
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Res. n. 23.484/2016 do TSE,
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER a servidora Cristina Maria Saraiva Guedes, matrícula funcional n. 415415-0, para exercer suas funções junto à 35ª Zona Eleitoral,
na Comarca de Gilbués/PI, de forma intercalada, nas seguintes datas:
- de 29/08/2016 a 08/09/2016;
- de 18/09/2016 a 22/09/2016 e
- de 26/09/2016 a 04/10/2016.
Art. 2º No período não abrangido pela disposição, ou seja, de 09/09/2016 a 17/09/2016 e de 23/09/2016 a 25/09/2016, a servidora deverá
retornar a esta Comarca de Teresina/PI, para cumprimento de suas atividades regulares junto à 8ª Vara Criminal, sem ônus dos deslocamentos
para o Tribunal de Justiça do Piauí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 06 de setembro de 2016.
Desembargador ERIVAN LOPES
PRESIDENTE DO TJ/PI

O Desembargador ERIVAN LOPES, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento apresentado pelo Desembargador LUIZ GONZAGA BRANDÃO DE CARVALHO, informando a
necessidade de convocação de um Desembargador para compor o quórum de julgamento da 2ª Câmara Especializada Cível ante o afastamento
do Desembargador José Ribamar Oliveira para gozo de férias.
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Tribunal Pleno na sessão ordinária judicial realizada na data de 01 de setembro de 2016;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Desembargador PEDRO DE ALCÂNTARA DA SILVA MACÊDO, para compor o quórum da 2ª Câmara Especializada Cível na
sessão ordinária agendada para o dia 06.09.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 06 de setembro de 2016.
Desembargador ERIVAN LOPES
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador ERIVAN LOPES, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o requerimento constante do Processo n. 0179990;
RESOLVE:
DISPENSAR a servidora Cristina Maria Saraiva Guedes, matrícula funcional 415415-0, da função gratificada de Secretário de Vara - FG/04, da
estrutura administrativa da 8º Vara Criminal da Comarca de Teresina, com efeitos retroativos ao dia 29/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 06 de setembro de 2016.
Desembargador ERIVAN LOPES
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XXXVIII - Nº 8056 Disponibilização: Terça-feira, 6 de Setembro de 2016 Publicação: Quinta-feira, 8 de Setembro de 2016

Página 2